Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о координационном
Совете по реализации мероприятий, направленных
на формирование здорового образа жизни
муниципального образования «Город Псков»
и его состава

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о  координационном Совете по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни муниципального образования «Город Псков» согласно Приложению 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить состав координационного Совета по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни муниципального образования «Город Псков» согласно Приложению 2 к настоящему Решению.
        3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.
        4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

Глава города Пскова 						           И.Н. Цецерский

Проект Решения вносит
Глава Администрации
города Пскова                                                                           И.В. Калашников

								Приложение 1
				            к Решению Псковской городской Думы
				            от ______________________№____________

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ  ПО РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ
ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД ПСКОВ»

 I  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.  Координационный Совет по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни муниципального образования «Город Псков» (далее -  Совет) является постоянно действующим совещательно-консультативным органом, образованным при муниципальном образовании «Город Псков».
2. Совет определяет основные направления работы по улучшению общественного здоровья населения,  разработку концепции формирования городской политики укрепления общественного здоровья населения, организовывает межведомственное партнерство с целью консолидации и эффективного использования ресурсов (интеллектуальных, технических, финансовых) для осуществления долговременных целевых программ общественного здоровья.
3.  В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального объединения «Город Псков», муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
4. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности, законности и гласности.

II   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

1. Целью создания Совета является повышение уровня взаимодействия и синхронизации действий органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций в отношении реализации мероприятий, при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, выявление факторов риска у населения города Пскова (далее - мероприятия).

2. Основными задачами Совета являются:
1)  Межведомственное взаимодействие в сфере охраны общественного здоровья населения;
2) Разработка предложений и рекомендаций по эффективному межведомственному взаимодействию органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций по реализации мероприятий;
3)  Сбор и анализ информации о ситуации по реализации мероприятий;
4) Повышение  уровня общественного здоровья населения города и воспитание ответственного отношения к своему здоровью;
5) Выявление ключевых факторов, влияющих на уровень здоровья населения города, организация мониторингов общественного здоровья.

III    ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ,
СОСТАВ СОВЕТА
1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя  председателя Совета, секретаря и  членов  Совета.
2. Председателем Совета является Глава города Пскова.
3.  Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

IV    ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается председателем Совета.
2.  Основной формой деятельности  Совета является заседание.
3.  Работой Совета руководит председатель Совета, на период его отсутствия
заместитель председателя Совета.
4. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал.
5.   Повестка дня заседаний Совета формируется секретарем Совета с учетом предложений членов Совета и утверждается председателем Совета.
6.  Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 50% членов Совета.
7.  Решения Совета принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании, в случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое приобщается к протоколу.
8. По итогам заседания Совета оформляется протокол, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета. Копии протоколов заседаний Совета в 10-дневный срок рассылаются членам Совета.
9.  Совет информирует заинтересованные органы государственной власти области, органы местного самоуправления, общественные организации и объединения, иные заинтересованные органы о принятых решениях.
10. Совет вправе информировать общественность через средства массовой информации о вопросах, рассмотренных на своих заседаниях, а также о принятых по этим вопросам решениях.
11.   Председатель Совета:
1)  Определяет дату заседания Совета;
2) Определяет круг приглашенных на заседание Совета. По решению председателя Совета на заседание могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Совета;
3) Запрашивает документы по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
12.   Секретарь Совета:
1)  Ведет протокол заседания Совета;
2)  Не позднее чем за 2 дня извещает членов Совета о дате заседания;
3)  Готовит материалы к заседаниям Совета.

                                      V ПРАВА СОВЕТА
Совет имеет право:

1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от должностных лиц органов исполнительной власти области и органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
2. Создавать рабочие группы из членов Совета для подготовки вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета, привлекать в установленном порядке для участия в заседаниях Совета и рабочих групп соответствующих специалистов.

Глава города Пскова 						           И.Н. Цецерский

							Приложение 2
				         к Решению Псковской городской Думы
				         от__________________№____________

СОСТАВ
 КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА ПО РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ
ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД ПСКОВ»

1. Председатель Совета – Цецерский Иван Николаевич – Глава города Пскова;
2. Заместитель председателя Совета – Михайлова Мария Александровна  – заместитель Главы Администрации города Пскова;
3. Секретарь Совета – Стахий Александр Иванович – главный специалист отдела по реализации социально значимых проектов и программ «Здоровый город» Администрации города Пскова;
4. Васильев Алексей Николаевич – главный врач ГБУЗ «Псковская городская больница», депутат Псковского областного Собрания депутатов (по согласованию);
5. Гайдук Артур Маркович – врач ГБУЗ «Псковская станция скорой медицинской помощи», депутат Псковской городской Думы;
6. Дитрих Игорь Иванович – заместитель главного врача ГБУЗ «Псковская областная больница», депутат Псковской городской Думы;
7. Шестакова Татьяна Евгеньевна – исполнительный директор Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и посёлки»  (по согласованию);
8. Аникеева Марина Николаевна – председатель Комитета социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова;
9. Изюмов Андрей Евгеньевич – начальник Управления по градостроительной деятельности Администрации города Пскова;
10.  Захаров Алексей Геннадьевич – начальник Управления городского хозяйства Администрации города Пскова;
11.  Прокофьев Игорь Владимирович – начальник Управления образования Администрации города Пскова;
12.  Гаврилов Александр Николаевич – председатель  Комитета по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации города Пскова;
13.  Архипов Алексей Артемович – начальник отдела по реализации социально значимых проектов и программ «Здоровый город» Администрации города Пскова;
14.  Кобызь Кристина Викторовна – начальник отдела по реализации программ приграничного сотрудничества Администрации города Пскова;
15.  Артюнина Галина Петровна – заведующая кафедрой медико-биологических дисциплин Псковского государственного университета, профессор, доктор медицинских наук (по согласованию);
16.  Иванова Наталья Николаевна – заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Псковской области (по согласованию);
17.  Иванова Наталья Владимировна – декан факультета медицинского образования Псковского государственного университета, доктор медицинских наук (по согласованию);
18.  Никонов Семен Юрьевич – председатель Псковской областной общественной организации «Центр устойчивого развития Псковской области» (по согласованию);
19.  Отраднова Мария Анатольевна – директор ГБУЗ «Областной центр медицинской профилактики» (по согласованию);
20.  Неваленная Галина Ивановна – главный врач ГБУЗ «Псковская городская поликлиника №3»  (по согласованию).

Глава города Пскова 						           И.Н. Цецерский

Пояснительная записка
к Проекту Решения Псковской городской Думы
«Об утверждении Положения о координационном
Совете по реализации мероприятий, направленных
 на формирование здорового образа жизни
муниципального образования «Город Псков»

	Проект Решения подготовлен на основании Решения Координационного Совета при Администрации Псковской области по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, выявление факторов риска и профилактику основных хронических заболеваний у населения Псковской области от 03.07.2014 и Приказа Государственного комитета Псковской области  по здравоохранению и фармации от 11.07.2014 №629 «О создании региональной модели комплекса мероприятий по формированию здорового образа жизни, в связи  с необходимостью разработки механизма межведомственного взаимодействия в сфере охраны здоровья населения города Пскова и улучшения демографической ситуации.
         С февраля 2011 года город Псков является членом Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и посёлки».
Всемирная организация здравоохранения определяет здоровье не просто как отсутствие болезней, а как состояние полного физического, психического и социального благополучия. Согласно данным ВОЗ удельный вес влияния на здоровье социально-экономических факторов составляет 50%, экологических – 20-25%, медицинских факторов – 10-15%.
       Совет по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни муниципального образования «Город Псков» создается с целью  разработки предложений и рекомендаций по эффективному межведомственному взаимодействию органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций по реализации мероприятий в сфере охраны общественного здоровья населения.
Деятельность Совета планируется развивать по следующим направлениям:
   - уменьшение заболеваемости и смертности;
   - снижение социальных различий в обществе и обеспечение всем слоям и
     социальным группам адекватной медицинской помощи;
   - улучшение качества жизни населения;
   - улучшение условий  и факторов, непосредственно влияющих на здоровье;
   - развитие гражданского общества и привлечение жителей города к   процессу принятия решений и формирования социальной политики.
          Создание Координационного Совета по реализации мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни муниципального образования «Город Псков» позволит в условиях ограниченных финансовых средств максимально скоординировать усилия всех городских структур, направленные на создание и реализацию комплексных социальных программ по повышению качества жизни населения.
На  этапе формирования городской политики укрепления здоровья населения созрела необходимость сосредоточить внимание и усилия на конкретных поведенческих факторах риска заболеваний, имеющих наибольшую долю в структуре смертности: употребление алкоголя, курение, нерациональное питание, низкая двигательная активность, стресс. Ключевые направления деятельности Совета должны быть направлены на формирование здорового образа жизни населения города, включая создание условий для его реализации.

        Принятие Решения не противоречит действующему законодательству.
        Принятие Решения не потребует внесения изменений в другие правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» и дополнительных финансовых затрат.
        Проект Решения не содержит коррупциогенных факторов.

Заместитель Главы Администрации
города Пскова				                                           М.А. Михайлова